
34456                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 32 del 22-4-2025

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 7 aprile 2025, n. 439
Rettifica schema di protocollo di intesa tra Regione Puglia, Agenzia per le Attività Irrigue e Forestali e 
Consorzio di Bonifica Centro Sud Puglia per le attività di progettazione e affidamento nella realizzazione di 
opere o di interventi manutentivi approvato con DGR n.256 del 10/03/2025

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

 − gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
 − la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
 − gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
 − gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
 − il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di Alta 

Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
 − il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio del Servizio Irrigazione e Bonifica, incardinato presso la Sezione Coordinamento 
dei Servizi Territoriali in riferimento al quale la Dott.ssa Rosella Giorgio è Dirigente ad interim, concernente 
l’argomento in oggetto e la conseguente proposta dell’Assessore all’Agricoltura, Risorse Idriche, Tutela delle 
Acque e Autorità idraulica;

PRESO ATTO

a) delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 
della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b) della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

 1. di rettificare lo schema di Protocollo di Intesa tra Regione Puglia, Agenzia Regionale per le Attività 
Irrigue e Forestali e Consorzio Centro Sud Puglia approvato con la D.G.R. n. 256 del 10/03/2025 come 
riportato nell’Allegato A al presente provvedimento, quale parte integrante e sostanziale dello stesso, 
che annulla e sostituisce l’Allegato A alla D.G.R. n. 256 del 10/03/2025;

 2. di autorizzare il dirigente pro tempore della Sezione Coordinamento dei Servizi Territoriali, che 
ricopre l’incarico di Dirigente del Servizio Irrigazione e Bonifica ad interim, a sottoscrivere il presente 
provvedimento;

 3. di notificare il presente provvedimento ad ARIF e al Consorzio Unico di Bonifica Centro Sud a cura della 
Sezione Coordinamento Servizi territoriali;



                                                                                                                                34457Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 32 del 22-4-2025                                                                                     

 4. di disporre la pubblicazione del presente Atto sul B.U.R.P. in versione integrale, ai sensi della Legge 
18/2023.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
CRISTIANA CORBO MICHELE EMILIANO



34458                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 32 del 22-4-2025

l DPR n. 616/1977, “Attuazione della delega di cui all’art. 1 della Legge 22 luglio 1975, n. 382” 
all’art. 73, trasferisce alle Regioni le funzioni esercitate dallo Stato concernenti i Consorzi di 

la L.R. n.4/2012 “Legge regionale 13 marzo 2012, n. 4 recante: Nuove norme in materia di bonifica 
consorzi di bonifica” e ss mm ii;

la L.R. n.1/2017 “Norme straordinarie in materia di Consorzi di bonifica commissariati” e ss mm ii;

la DGR n. 1100 del 31/07/2023 recante “ –
” con la quale 

è stata approvata l’operatività del Consorzio Unico di Bonifica Centro
per l’esercizio, senza soluzione di continuità, delle funzioni consortili 

Terre d’Apulia;

la legge regionale 25 febbraio 2010, n. 3 “Disposizioni in materia di attività irrigue e forestali” che 
individua l’Agenzia Regionale per le Attività Irrigue e Forestali (ARIF) quale ente strumentale 
della Regione Puglia preposto all’attuazione degli interventi oggetto della medesima legge, 

notazione non economica finalizzati al sostegno dell’agricoltura e 

la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la parità 
di genere, denominata “Agenda di Genere”;

26 settembre 2024, n. 1295 recante “Valutazione di Impatto di Genere (VIG). 
operativi e avvio fase strutturale”

rotocollo, al secondo e terzo capoverso dell’ “
” riporta quanto segue: “Il Consorzio con la sottoscrizione del presente protocollo, dichiara di 

l’applicazione delle relative sanzioni.



                                                                                                                                34459Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 32 del 22-4-2025                                                                                     

”



nell’ottica della sostenibilità amb
 con l’avvicendarsi della stagione estiva, tenuto conto della grave emergenza idrica che la 


ai sensi dell’art. 11

ggiungimento dell’
“

”


all’adozione

l’


l’art. 7, “Art. 7 

•

•

•
•

prassi internazionali e dei più alti standard etici, garantendo tra l’altro il rispetto di quanto 



34460                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 32 del 22-4-2025









etti di cui all’art. 1456 del codice civile, fermo restando il 

tassativo, quelli derivanti dall’applicazione alla stessa delle sanzioni previste dal decreto.

La pubblicazione sul B.U.R.P., nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le 

al fine di consentire l’adempimento contrattuale sopra esposto, ai sensi 
dell’articolo 4 comma 4, lettera 



                                                                                                                                34461Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 32 del 22-4-2025                                                                                     

che ricopre l’incarico di Dirigente del Servizio Irrigazione e Bonifica ad interim,

I sottoscritti attestano la regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’articolo 6 
comma 3 lettere da a) ed e) della linee guida sul “sistema dei controlli interni ione Puglia” adottare con 

“Attività tecnico
con i Consorzi di bonifica e per le attività irrigue di ARIF”

’Assessore all’

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto.

L’Assessore all’Agricoltura, Risorse Idriche, Tutela delle Acque e Autorità idraulica

LIVIA LAMBO
04.04.2025 09:46:15
GMT+02:00

Rosella Anna
Maria Giorgio
04.04.2025
10:10:17
GMT+02:00

GIANLUCA
NARDONE
04.04.2025
08:59:33
UTC

Donato Pentassuglia
04.04.2025 12:05:49
GMT+01:00



34462                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 32 del 22-4-2025

–

 , secondo quanto disposto dall’art. 11 della legge regionale n. 3 del 

servizio dell’Arif, che li gestisce gratuitamente e con vincolo di destinazione per la migliore 

realizzazione delle sue finalità e per l’ottimale svolgimento delle correlate attività.

L’ente regionale svolge funzioni di vigilanza e tutela sui consorzi di bonifica avvalendosi del 

 L’ Agenzia “ ”, 

’

2010, n. 3 “ di attività irrigue e forestali”

operative per l’

sostegno dell’agricoltura e alla tutela del patrimonio boschivo.

comma 1 dell’

’Agenzia, nel rispetto del principio di sussidiarietà orizzontale e verticale, mira ad attuare:

un sistema coordinato e integrato della risorsa “acqua” a fini irrigui emu

già dell’Ente per lo sviluppo dell’irrigazione e della trasformazione fondiaria in Puglia, 

Rosella Anna
Maria Giorgio
04.04.2025
10:10:17
GMT+02:00



                                                                                                                                34463Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 32 del 22-4-2025                                                                                     

Repubblica 18 aprile 1979 “

Campania di beni e del personale dell’Ente per lo sviluppo dell’irrigazione e della 

e fondiaria in Puglia e Lucania”

dell’allevamento del bestiame;

“Piano di tutela delle acque”;

o, in particolare, l’utilizzo di acqua da 

impianti di affinamento, secondo quanto disposto dall’articolo 166 del decreto legislativo 3 

l’efficacia e il contenimento della spesa pubblica nel rispetto della direttiva 2000/60/CE, del 

peo e del Consiglio, del 23 ottobre 2000, relativa all’istituzione di un quadro 

per l’azione comunitaria in materia di acque, recepita dal d.lgs. 152/2006 e dal decreto

dell’ambiente) convertito, con modificazioni, dalla legge 27 febbraio 2009, n. 13.

Per l’attuazione di tali finalità, il comma 2 del predetto articolo 3 stabilisce che l’Agenzia 

la gestione e l’esercizio degli impianti di irrigazione già dell’Ente per lo sviluppo 

dell’irrigazione e della trasformazione fondiaria in Puglia, Lucania e Irpinia, trasferiti alla 

utilizzazione irrigua, con attività di monitoraggio delle acque destinate all’irrigazione;

e la realizzazione di interventi per l’informazione e la 

dell’attività di irrigazione al fine di promuovere l’uso corretto e ottimale della risorsa 

“acqua”;

l’ammoderna

l’installazione di apparecchiature per evitare perdite d’acqua nei nodi delle infrastrutture 

irrigue e per inserire idonei strumenti di misurazione dell’acqua nei gruppi di consegna; i

riuso dell’acqua riveniente dagli impianti di affinamento;



34464                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 32 del 22-4-2025

tutte le iniziative e le azioni strumentali all’ottimale 



ll’art. 2 della legge regionale 

Secondo quanto disposto dall’art. 1 della legge regionale n. 4 del 13/03/2012,

“

e ambito l’attività di bonifica garantisce la sicurezza 

suolo, la salvaguardia e la valorizzazione dello spazio rurale e dell’ambiente”

Per l’attuazione delle citate finalità, il Consorzio, secondo quanto previsto dall’articolo 4 della 

ione, alla sistemazione e all’adeguamento della rete scolante, alle opere di 

alle opere di sistemazione e regolazione dei corsi d’acqua, comprese le opere idra

agli impianti per l’utilizzazione

quanto disposto dall’art. 166 (Usi delle acque irrigue e di bonifica) del D.lgs 152/2006;

conformità a quanto previsto dall’art. 166 del D.lgs 152/2006 e s.m.i;



                                                                                                                                34465Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 32 del 22-4-2025                                                                                     

impianti e delle reti irrigue e di scolo e per l’estendimento dell’irrigazione con opere di 

di energia da fonti rinnovabili per l’assolvimento dei compiti consortili;



prevalentemente l’agricoltura come emerge anche dalla legislazione di settore quale il 





 a risorsa “acqua” attraverso sistemi di 

ALTRESI’ 



concretizzatosi nell’avvio dell’iter di approvazione 





34466                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 32 del 22-4-2025

l’approvazione dei relativi Piani di classifica per 

l’individuazione degli indici di beneficio, prodromici all’adozione dei Piani di 



obiettivo primario è quello di ripristinare l’equilibrio finanziario 

della gestione corrente mediante l’adozione 

dell’art. 11 comma 1 della legge regionale n. 1/2017



il pareggio di bilancio deve essere raggiunto nell’arco temporale massimo di

anche attraverso “

dell’organigramma aziendale, sia in termini ”, risolvendo 

attraverso “l’utilizzo temporaneo in convenzione di serv

”.





l’

 il DPR n. 616/1977, “Attuazione della delega di cui all’art. 1 della Legge 22 luglio 



                                                                                                                                34467Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 32 del 22-4-2025                                                                                     

1975, n. 382” che, all’art. 73, trasferisce alle Regioni le funzioni esercitate dallo Stato 



 la legge regionale 25 febbraio 2010, n. 3 “Disposizioni in materia di attività irrigue e 

forestali”.

 la legge regionale 13 marzo 2012, n. 4 e ss.mm.ii. “Nuove norme in mate

integrale e riordino dei consorzi di bonifica”;

 la legge regionale 6 febbraio 2017 n. 1 “Norme straordinarie in materia di Consorzi di 

bonifica commissariati” e ss mm ii;

 la deliberazione di Giunta regionale n. 1100 del 31/07/2023 “L.r. n. –

Sud Puglia.” 



–

el presente Protocollo d’Intesa.

’interesse pubblico a garantire, nelle more dell’approvazione dei nuovi atti 

della risorsa “acqua” ai fini irrigui. 

presente Protocollo d’Intesa.



34468                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 32 del 22-4-2025

“
attività”

“Programma di attività”

razione durante l’esecuzione delle azioni 

“Programma di attività”

“Programma di attività”

“Programma di attività”

derivanti dall’utilizzo dei mezzi e personale messi a disposizione in qualità di soggetto 

“ ”

monitorare l’avanzamento “Programma di attività”



                                                                                                                                34469Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 32 del 22-4-2025                                                                                     

–

Le Parti assumono integralmente, a proprio carico, i costi derivanti dall’assolvimento degli 

–

esse direttamente espletate nell’ambito del presente Protocollo.

nell'espletamento dell’incari –

Interessati, ai fini dell’esecuzione dell’incarico affidato.

nell’ambito 



34470                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 32 del 22-4-2025

Le Parti garantiscono l’effettuazione di detti trattamenti nel rispetto della legge e forniscono sin 

d’ora reciproca manleva per qualsiasi danno, onere o conseguenza

una delle Parti a causa del trattamento di dati personali effettuato illegittimamente dall’altra 









internazionali e dei più alti standard etici, garantendo tra l’altro il rispetto di quanto previsto dal 









immediato, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 1456 del co



                                                                                                                                34471Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 32 del 22-4-2025                                                                                     

tassativo, quelli derivanti dall’applicazione alla stessa delle sanzioni previste dal decreto.

lgs 82/2005 sarà registrato in caso d’uso e a tassa fissa ai sensi del DPR 131/86. Le eventuali 

Per l’ARIF      


